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 توافق راه آهن ایران و روسیه سنگ  
 جنوب را بنا نهاد-شمال بنای کریدور 

   Iran–Russia railway pact sets keystone in 

                North–South Corridor 

افتاده بود، بخش   به تعویق  هارا که مدت آستا- آهن رشتتوافق راه
                 کند و محور  را افتتاح می اوراسیا   و نقل حمل   شریان  یک  نهایی
 زند.های غرب را دور میمقاومت را تقویت کرده و تحریم      

Tehran and Moscow's long-delayed Rasht–Astara rail 

deal unlocks the  final  segment of a  Eurasian freight 

artery, bolstering the Axis of Resistance and bypassing 

                              western sanctions 

 
 عکاسی توسط کریدل                                                             



 

زی ایران، در  ها مورد انتظار، فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسادر یک تحول مدت     
آستارا ماه آینده -آهن رشتاکتبر اعلام کرد که قرارداد نهایی با روسیه برای ساخت راه ۲۶

    امضا خواهد شد. 
 

خزر   دریای  غربی  گذرد و در جنوبکیلومتری که از استان گیلان می ۱۶۴این خط     
( INSTCجنوب )-لالمللی شماقرار دارد، آخرین بخش گمشده در کریدور حمل و نقل بین

 دهد و آماده است تا مسیرهای تجاری اوراسیا را به طور اساسی متحول کند. را نشان می
 

ط ریلی  ارتبا  د فراتر از جنبه اقتصادی، این پروژه همچنین تلاشی برای برقراری مجد   
   شته است.  ل گذ سا ۳۵ایران با قفقاز جنوبی برای اولین بار در 

 
-باکو-زنگیلان-مغری-جلفا که به خط جلفا )نخجوان(-آهن تبریزشوروی، راهدر دوران    

مسیرهای اصلی   از یکی   شد، ایروان متصل می-نخجوان -جلفا  مسکو و همچنین مسیر
 شد. ترانزیت ایران با اتحاد جماهیر شوروی محسوب می

 
ای را از لی منطقه، شبکه خطوط ری۱۹۹۰در دهه   نی اما جنگ اول قره باغ کوهستا      

 ای ایران با قفقاز را قطع کرد. هم گسیخت، نخجوان را منزوی کرد و ارتباط ریلی چند دهه
 

 شود سی و پنج سال بعد، ایران دوباره به قفقاز متصل می
 

های متعددی را برای برقراری مجدد این پیوندهای ، تهران راه«  2000»از اوایل دهه     
ارمنستان از طریق مرند و مغری -کرده است. مسیر پیشنهادی ایراناز دست رفته بررسی 

مربوط به دوران  زنگیلان  -نخجوان -خط جلفا  احیای  برای  هاتلاش  نشد.  هرگز محقق
    شوروی دربحبوحه اختلاف مداوم ایروان وباکو برسر کریدور زنگزور متوقف شده است. 

 
را  آستا-رشت-قزوین  بخشی از محور بزرگتر  عنوانرا، به  آستا-در مقابل، خط رشت    

آستارا )آذربایجان(، اکنون تنها پروژه ریلی فعال است که ایران را به قفقاز متصل -)ایران(
یابد و جمهوری اسلامی را داغستان امتداد می-باکو-کند. همچنین در امتداد مسیر آستارامی

   کند. ا متصل میدوباره به بخش کلیدی شبکه حمل و نقل اوراسی
 

آهن خود را به شبکه راه ۱۹۴۱این ایده جدیدی نیست. اتحاد جماهیر شوروی در سال       
آستارا، آذربایجان، گسترش داده بود و به مرز ایران رسیده بود. اما در داخل ایران، بخش 

  حیاتی از آستارا تا قزوین ناقص مانده بود. 
 

آغاز شد و یک دهه بعد  ۲۰۰۹ل  تنها در سا  قزوین – ز در مسیر رشت و سا ساخت      
وقت ایران و   جمهور  ، رئیس نی روحا حسن   حضور با   ۲۰۱۹تکمیل شد و در مارس 

  شاهین مصطفی اف، وزیر اقتصاد وقت آذربایجان، رسماً افتتاح شد. 



 
شد. قرارداد  های قابل توجهی روبروآستارا با چالش-آهن رشتخت راه با این حال، سا    

میلیون دلاری پس از خروج  ۵۰۰المللی آذربایجان برای وام با بانک بین  « ۲۰۱۶ »سال
از  -در دوره اول ریاست جمهوری خود   -رئیس جمهور آمریکا   یکجانبه دونالد ترامپ،

لت تعلیق درآمد. باکو از ترس  به حا ۲۰۱۸برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( در ماه مه 
مسدود کرد. تهران متعاقباً به مسکو   های ثانویه ایالات متحده، تعهدات مالی خود راتحریم

از  ۲۰۲۲رئیس جمهور فقید ایران، در ژانویه  رئیسی،  ابراهیم   که  روی آورد. هنگامی
تأمین مالی   دلاری را برای  میلیارد ۵روسیه بازدید کرد، هر دو طرف یک خط اعتباری 

نهایی کردند. نیازهای  آستارا، -آهن رشتیدی زیرساختی ایران، از جمله راههای کلپروژه
ای فوری شده بود و مسکو های غرب به طور فزایندهتجاری خود روسیه تحت فشار تحریم

با هند، ایران و خلیج فارس دو   ارتباطی  شاهراه را به عنوان  INSTCرا بر آن داشت تا 
   برابر کند. 

 
آهن ایران، در ژانویه لویتین، دستیار رئیس جمهور روسیه، به همراه مقامات راهایگور     

مه، دو طرف قراردادی  ۱۷در   با هلیکوپتر مسیر را بررسی کرد. چهار ماه بعد، ۲۰۲۳
ریاست مراسم در تهران را  رئیسی  آهن امضا کردند. میلیارد دلاری برای تکمیل راه ۱.۶

ارتباط ویدیویی به آن  روسیه، از طریق   پوتین، رئیس جمهوربر عهده داشت و ولادیمیر 
 پیوست.

 

  .(INSTC)جنوب-المللی شمالنقشه کریدور حمل و نقل بین         

 اتصال ریلی استراتژیک به پایتخت روسیه و سرزمین ایران وابسته است 
 

روبرو است.   بزرگیرا با موانع  آستا-اندازهای باشکوه، پروژه رشتبا وجود این چشم    
های چالش  محیطی شکننده در شمال ایران، های کوهستانی، جنگلی و از نظر زیستزمین

رانش زمین   محیطی را به همراه دارد. برای پیمایش مناطق مستعدجدی مهندسی و زیست
ای، به منطقه های نی و تالاب هیرکا های های حساس مانند جنگلو محافظت از اکوسیستم

 های تثبیت تخصصی نیاز است.ها و سیستمها، تونلپل
 



، کل خط حدود  در هر کیلومتر  میلیون دلار  10با میانگین   ست. ها بسیار زیاد اهزینه   
ریزی حمل و فر، متخصص برنامهیی میلیارد دلار هزینه خواهد داشت. مسعود شکیبا 1.6

تواند بینانه میه در این سناریوی خوشدرآمد ناخالص پروژ»نقل در ایران، معتقد است که 
های بعدی افزایش میلیارد دلار در سال 1برداری به میلیون دلار در سال اول بهره 500از 

 « ساله قابل دستیابی خواهد بود. 10یابد. در این صورت، بازگشت سرمایه در یک دوره 
 

وزارت راه، معتقدند که  اما دیگران، مانند سید حسین میرشفیع، مشاور سابق زیرساخت   
. هنوز  کنند  دلار تکمیل  میلیون  700از   با کمتر  آهن راتوانند راهپیمانکاران ایرانی می

قرار است   مشخص نیست که آیا رقم جدید و متفاوتی در قرارداد جدید ایران و روسیه که
  ماه آینده امضا شود، تعیین خواهد شد یا خیر. 

 
های مسیر از میان زمین  ای ازیگر از موانع بوده است. بخش عمدهتملک زمین یکی د    

تحت   ست. ا  زمین  بر با مالکان خصوصیگذرد و مستلزم مذاکرات زمانکشاورزی می
روسیه بودجه   لی که های تهیه زمین را بر عهده دارد در حاتقسیم کار فعلی، ایران هزینه

   کند. ساخت و ساز را تأمین می
 

برانگیز با وجود شرایط آب و هوایی چالش»در این زمینه، وزیر صادق اظهار داشت:      
های امتداد کیلومتر از زمین ۸۰ها، تاکنون تقریباً های اعمال شده توسط تحریمو محدودیت

کیلومتر به طرف روسی تحویل داده شده است. ما  ۳۰مسیر تملک و تأمین شده و بیش از 
 « مسیر را برای شروع عملیات فنی ظرف چند هفته آینده واگذار کنیم. ایم تا نیمی ازآماده

 
محیطی در ایران، های زیستها و کاهش نگرانیعلاوه بر این، برای غلبه بر این چالش    

ن،  پزشکیا  مسعود  تأکید  ل به دنبا  شناس، استاندار استان گیلان، اعلام کرد کههادی حق
پل مرتفع ساخته   یک  بر روی آستارا  -کیلومتری رشت ۱۶۰رئیس جمهور ایران، مسیر 

     خواهد شد. 
                 

های پروژه  یر از سا   یز ای متما به پروژه   را را آستا - آهن رشتها، راهاین پیچیدگی   
 د.کنزیرساختی در تاریخ معاصر ایران تبدیل می

 

  

 

 آسترا-راه آهن رشت نقشه                              



 

 کشد های آتلانتیک را به چالش میجنوب، گلوگاه-کریدور شمال
 
توان نادیده گرفت. برای ایران که تحت  را نمی آستارا  -رشت  خط  استراتژیک  اهمیت   

برای   یی ها جایگزین  ل  به دنبا  که  روسیه  قرار دارد و برای  رحمانه بی   های تحریم
آهن نمایانگر یک شریان حیاتی در شده خود است، این راهمسیرهای تجاری اروپایی تحریم

ست رفته تهران  د ریلی از  ارتباط   این خط آهن،  ست. همچنین قطبی ا نی چند نظم جها
کند. به این ترتیب،  را احیا می پترزبورگ  و سن  ، با مسکو  تبع آن  با قفقاز جنوبی و به

  انگر یک توسعه ژئواکونومیک و ژئوپلیتیکی بزرگ است. نمای
 

ایران، معتقد   و اقتصادی  آزاد تجاری  مناطق  کمال ابراهیمی کاوری، کارشناس ارشد    
یک شریان  ، بلکه  نیست  ساده  آستارا صرفاً یک خط آهن-آهن رشتپروژه راه»است که 

که بنادر   مسیری  -کند  می حیاتی است که ایران را به کریدورهای تجاری بزرگ متصل 
شمالی و جنوبی کشور، مناطق آزاد تجاری و کشورهای همسایه را به یک زنجیره حمل و 

   « کند.نقل یکپارچه و رقابتی متصل می
 

شده،  تکمیل  د، این اتصال ریلیبرای آذربایجان، که رسماً در این پروژه مشارکت ندار    
عربی خلیج   و کشورهای -  استراتژیک کلیدی یک متحد  -تر به پاکستان دسترسی سریع

شرکا، مزایای آن حتی   با این باکو   تجارت  به گسترش  با توجه  کند.فارس را فراهم می
   گذاری مستقیم نیز آشکار است. بدون سرمایه

 
ها محموله  به این معنی است که در آستارا   ن اتصال ریلی مستقیمدر حال حاضر، فقدا    

های پایانه   ن مسدود شد  باعث  که  آهن و جاده منتقل شوند،باید به صورت دستی بین راه
تی  به محض عملیا  شود. می  و ایران  مرزی و کند شدن ترانزیت بین روسیه، آذربایجان

روسیه به بندر   لی تواند به طور یکپارچه از شهرهای شمامیآستارا، بار -شدن خط رشت
   س در جنوب ایران منتقل شود.  عبا

 
)آسیای   سه مسیر اصلی دارد: مسیر شرقی  جنوب-نکته مهم این است که کریدور شمال   

هر سه    . اگرچه جنوبی(  )قفقاز  و مسیر غربی  مسیر مرکزی )دریای خزر(  مرکزی(،
غرب علیه روسیه،  های و تحریم  اوکراین  های اخیر، به ویژه پس از جنگلمسیر در سا

غربی   بخش  امتداد  در و تجارت  ترانزیت   اند، اما حجم اصلی یافته شتاب قابل توجهی 
به هم متصل  را   و روسیه  ، آذربایجان ، ایران هند  دهد کهجنوب رخ می-ل کریدور شما

 کند.می
-مرزی آستارا )ایران  هایدر پایانه  ، به ویژه هاکامیون  سنگین  ترافیک در نتیجه،      

ساخت و  براین،  بنا  وجود دارد.  روسیه( -)آذربایجان  آذربایجان( و پایانه مرزی سامور
، کاهش  هاجاده ازدحام   کاهش  در   مهمی  نقش   تواند را می آستا-آهن رشتتکمیل راه

  داشته باشد.    کریدور  این  امتداد  در  و تجارت  و تسریع ترانزیت های حمل و نقلهزینه
 



میلیون تن بار  10آستارا تقریباً -آهن رشترود راهبرداری، انتظار میدر سال اول بهره   
 میلیون تن برسد.  15تواند به تقریباً را جابجا کند. در درازمدت، ظرفیت بار این مسیر می

 
اوراسیا  دی  اقتصا یه  د اتحا  با  ایران  ترجیحی  رت ب، توافقنامه تجابا افزایش شتا    

(EAEU که ) به یک توافقنامه تجارت آزاد   2025امضا شد، در ماه مه  2019در اکتبر
محور غرب   در ن  همچنا   ، اما  نیست   EAEUتبدیل شد. اگرچه آذربایجان بخشی از 

INSTC بین ایران و   تجارت  زی سا آستارا به ساده-آهن رشتقرار دارد. بنابراین، راه
  شهرهای بزرگ روسیه مانند مسکو و سن پترزبورگ کمک خواهد کرد. 

 
 ۲۴در    روسیه  ، ایران   علیه  ملل  های سازمانتنها چند روز قبل از بازگشت تحریم   

 ۲۵با ایران بود و دو طرف یک یادداشت تفاهم  ای بزرگسپتامبر میزبان یک توافق هسته
در استان   ، یک  سیر   در   کوچک   ای میلیارد دلاری برای ساخت چهار نیروگاه هسته

  آستارا اعلام شد. -آهن رشتهرمزگان جنوبی، امضا کردند. پس از آن، قرارداد راه
 

که {  ۲۰۱۳تا  ۲۰۰۶ }دوره  برخلاف دهنده یک تغییر اساسی است. این اقدامات نشان   
کرد، مسکو اکنون در کنار تهران های سازمان ملل علیه ایران حمایت میروسیه از تحریم

ن ملل را  سازما در برابر زورگویی غرب ایستاده است. هر دو مشروعیت مکانیسم ماشه 
     کنند. رد می

 
 -در حال گسترش است ها، مشارکت ایران و روسیه به جای تضعیف شدن توسط تحریم   

که با همکاری در زمینه انرژی، کریدورهای حمل و نقل استراتژیک و چالش مشترک در 
 شودبرابر جنگ اقتصادی غرب تقویت می

 

 «2025-11-12» با تقدیم احترام ----------------


